
 

 

 

 

AVVOCATURA DISTRETTUALE dello STATO di NAPOLI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

N. 85/2023 

 

Oggetto: Acquisto n. 2 sfigmomanometri digitali, validati clinicamente da 

Enti di rilevanza internazionale in campo sanitario quali BHS, AAMI, ESH. 

CIG:Z2E3CB4491 
 

l’Avvocato Distrettuale dello Stato di Napoli 

 

Premesso che, su indicazione degli addetti al Primo Soccorso dell’ADS di 

Napoli, appare opportuno procedere all’acquisto di n. 2 sfigmomanometri 

digitali, validati clinicamente da Enti di rilevanza internazionale in 

campo sanitario quali BHS, AAMI, ESH; 

Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 

1, l. 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi 

alla procedura in oggetto; 

Visti: 

- il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- l’art. 17, comma 1 e 2 del predetto decreto legislativo: 

comma 1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

comma 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

- la L. 241/90 e ss.mm.; 



- il D.lgs. 165/2001; 

- la L. 136/2010; 

- la L. 190/2012; 

- il D.lgs. 33/2013; 

- il D.P.R. 445/2000; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, 

art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione del c.d. “Patto di 

integrità” da parte dell’Amministrazione e dell’Operatore Economico 

individuato per contrarre; 

Dato atto che l’aggiudicatario sarà tenuto a rilasciare la 

dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui 

all’art. 94 D. Lgs. 36/2023, nonché la dichiarazione di cui all’art. 

53, co. 16 ter del D. Lgs 165/2001; 

 

DETERMINA 

di procedere alla fornitura di cui in premessa con un OdA (Ordine 

Diretto di Acquisto) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

di rivolgersi per la suddetta fornitura alla ditta Maestripieri s.r.l. 

con sede in Genova che, per il prodotto in discorso, appartenente alla 

categoria merceologica “Dispositivi medici altri dispositivi medici” e 

completo della richiesta certificazione ESH presenta il prezzo più 

basso sul catalogo del Mepa;  

di quantificare il valore presunto della fornitura in € 113,60, I.V.A. 

esclusa, per un importo complessivo di € 138,59; 

di imputare il costo della fornitura, a procedura ultimata, sul 

capitolo di bilancio 4461/p.g.1; 

di disporre che il presente atto venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito 

web dell’Avvocatura Generale dello Stato e comunicato al responsabile 

per la prevenzione della corruzione.  

 

Napoli,04/10/2023     l’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

                   Giovanni Cassano 


		2023-10-04T14:13:40+0200
	CASSANO GIOVANNI




